
Munícipio de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 76.995.414/0001-60 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 
85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANA 

21 

   

   

Espécie: Rescisão do Contrato n°466/2017. - Contratação de Serviços Médicos de Estratégia de Saúde da 
Família: Município de Chopinzinho. Contratada: Cordeiro Serviços Medicos Eireli - Me. Objeto: Rescisão de 
Contrato por acordo entre as partes. Origem: Pregão Presencial n° 90/2017. Fundamento Legal: 8.666/93. 
Data da assinatura: 19/10/2018. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e Guilherme Cordeiro, 
pela empresa. 



nicípio de Chopinzinho - Contratante 
-. 	Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito 

opinzinho, 19 de outubro de 2018. 

ev (40 

Municipio de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 76.995.414/0001-60 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811 
85.560-000 	 CHOPINZINHO 	 PARANÁ 

22 

   

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 466/2017 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE  
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA.  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob 
n° 76.995.414/0001-60, estabelecido na Rua Miguel Procópio Kurpel, n° 3.811, nesta cidade, representada 
por seu Prefeito, senhor Álvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do RG n° 
8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho - PR, ora denominado 
CONTRATANTE. 

CONTRATADA: CORDEIRO SERVIÇOS MEDICOS EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede na Rua Anchieta, 370, Bairro São Vicente, na cidade de Pato Branco, estado do Paraná - BR, com 
CNPJ N° 28.719.742/0001-90, neste ato representada Legalmente pelo Senhor Guilherme Cordeiro, 
portador do CPF N°069.604.819-10 e do RG n° 10.818.407-8 SSP/PR, ora denominado CONTRATADA. 

RESOLVEM, com fulcro no artigo 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, firmar o presente 
Termo de Rescisão do Contrato n° 466/2017, decorrente do Processo Licitatõrio n° 224/2017, na 
Modalidade Pregão Presencial - Edital n° 90/2017, mediante as Cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Fica rescindido de comum acordo, entre as partes Contratantes, o Contrato n° 466/2017, celebrado em 16 
de outubro de 2017, que tem por objeto a Contratação de Serviços Médicos de Estratégia de Saúde da 
Família. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA LIQUIDAÇÃO DAS DESPESAS 

A CONTRATADA concede ao CONTRATANTE por este termo, plena, geral e irrevogável quitação, para 
nada mais reclamar em função do contrato rescindido, a qualquer tempo, seja a que título for. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO 

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho-PR, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente 
instrumento. 

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na presença de 
duas testemunhas. 	 - 

Cordeiro Serviços Médicos ERELI - ME - Contratada 
Guilherme Cordeiro - Representante 

Fabiano Popia 
Fiscal/Gestor Contrato 

Testemunhas: 



MITALVEUTAÇÃO 

IDIZO DE DIREITO DA P55I5E11A VARA CIVIL DA COMARCA 0€ P0361 
os.ulCólPaisMsA . EDITAL DLCITACAODEI4ARCIOCALGARO. COM  PRÃZO 

O OREI. MAC100CATAIEO. MM 10, de 60.404. Pesooa lO. 
2.100 05100 Pmo4. 00.. 

- •'. 905t90.2I.IOI6.9.II.IIdI O. 4o2. M..5105. sAW. 1.0. PORtO €0001.161. lEDA. 
0421160 ~Ano. .1525 905 poe 59. .41 CITA. .2. 	MMC16 IVERAIII 	 C?v195' 6' 

sOa... 
05150*oldRs,emaaate 

_~̂ inde  
dam5at9a90e5R Juizo. DI0O5dd 1W5pl.919OtIOd.51W.I.0*p0*Ç1OdI0 

mandado 991 mOndado 01500*10 slEds p919 55dm tias .tm da osOOSDIO (panhan. 
ddaI5o da assoa, "a",~. F~ does, 9155 jesis sssd.50* a pOs. q.o. 2. má-
511P 0916059109 á a~ etoelsOel, as p.e.s...ts do niã. do s05 *01 par 00*0sbl'a 

v~&c~á C&^ 4,111 1.0., do 4~(s.et. 700 010 do cm. 1590.2. ak.da 91sa .05 
PIORO p~ .10000002, reconhecendo 0 0.42150 do sosqlssts • ,o.spaeoo.AR • d.pã5210 da 
90% (0055. poe .2100) do 00500 DO 4x4000.1_~ da 020059 o h.-~do 
52.050*5, 80*90* O .000*51.20 52.1 109.9(0 aeso5ddo p. ,s ,mta.do -. .55 00(10*) 
p90059190059255, 10.09.44.5 do ooresçlo mosoniei. o 25)1,.. do 991 P. 004... sol. (sol. 
5140 	honor~(11.0. hOOOe 	.don000000. ..Pi Soado .10 10%, .001. o V~ do 19100 
101, 025 C/C III. S24. 01 do CPO)'soll.011'.CO. 6005,00. pIo.... pm.o. ., .02.0.. 
lal.ol0t02.l9O030.nm25s'..o.&Os pAsoaAd0..,AA000920.tomdd,...o.m92.... .p,...a..2.d. 
so0*ARIOs1..05650posa250os 2.001550.449009 04902.2.EISdmso2.5201250M1We0100 
.0 5510000 	 2. 	 50.11..Mumssedo.pomusARdes. 

b 

(1 
45 

O 

Li 
Ii 

MU8NCItIODE CORORNII. VIVIDA -PR 
RESUMO 00ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

Reterade ao Edita( cnoeorvtacis PIEira 30062018. Oteolac .5506025 psçm pata trAgos o eveotoldi 
oqvislçses de OEøs pua a trota ,rsfl!. Peaeco 12 meis., de 18.10.2018 o 17.102019. Coreolsoto: 
Mank)pisdeCaoeeIVivida. DETENTORAS: 

ATA DE 
DETENTORAS CNPJ 0° 

VALOR 
ESTM0050 

130018 LBR5L(1TOAIJTOPOCAS LTD..- ME 27.570 3100001-50 863,22 
14012018 E. LI8RELATO &CIA LTDA EPP 04.803.30110031-18 1233.00 
141018 TRATOR VALLY COMERCIO 0E POÇASLTDA 08.112130)l-10 123.404)4 

10.174,72 14212018Z1 INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS EM 09A36~ 
Coeo,se(VOoiIn. 17 doouto000 de 2015. PIsOs AiO OcAisoba, Proado. 

AVISO DO LICITAÇÃO PREGÃO P00300CIM is 03/3018, DO 24 DE OUTUBRO DE 2010. 
Osta da assolo: 06/11/2058 Oo1nv da sessão: 09:006eo 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nO 84/2e18. DERA DE OUTUBRO DO 2010. 
Dato da ,osolo: 32/11/201.8 Ho,O,io da sessão: 14:I0bro 

A 055(02100 62 fnteVa das atos .40. 5005059005 dlsporlosls 00 01501115 1,400500 ,1e1,Oeko' 
ldtp://000,0lasIo.00ldoaLsoee.00/.np, .462040 d,a 254. s.exb,o 4.2005. ooifo.ms  00* 40501051109 

Prefeitura Municipal ele 	 CNPJ 00.080.5580001.43 
p*e(oiIot2@uoli*cu.5d* garbo 

on.ron.oalioa.pogcoli, 

sso 6.55000,010.09. PorIa: (21(3a04.a500 - CM" - CEP 00050.000. S,*0a- PoiaiS 
BuLina 

coNsóRcio INTERMUNICIPAI. DO SAÚDE - CONUS 
ATA DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 

sesósose 
Aos 06250 dias do nodo do outubro da dolo rode d.asdo. O. qco.b0024 tionte. no auditório 
do CONIMS. situado na Rua Afo.o.a Passa o'. 1002, Sono Aeofl)et., o. Movlclpls do 
Polo B,00colflo. ,eúve42oCos505ro do Saces(áflOsMsnidp.2sd.SsrildodoCoond000 
Iotovnosolopol 400.640. 

A pobRcaçao 02 Aaogto doo atos 00:004 REOOntOO-22 dOp000oot nos seguintes endsesçso .400.0006: 
hIvsjIo,o.-oans ,,vusAam.60l o http30wsa.diadoois.ololpal.ontn.bo/mep/  

foto Bnorco. 24 do outubro do 2010. 

€111101. FtP n',o'lVCOCAÇAO 

O Sistoxoox - Sirdioare doo empresas de transporte istdloiduslo o coletivos  do 
condutores autônomos do totnopoeoo do pasxagnioos por foosaosooto do Polo 
Bronco e rogi0o, neste ate rots000saetodo por seu presidente, vens através doote, 
CONVOCAR todos os associados da eotidudo, roxoilo quno oralizoo'oo-a dia 
29/1012010 os 14:00 oo onda do sindicado o ruo Beojalsio, Borges doo Santos. 

20, I8oi,ro Foorxst, na cidade do Pos, t3ooeoo- P0. poos deliberar acho, 
~inte p0010. 

a Etoiçio do sonsdiroosio 5, 

zuoí.KI 'oaçoisos da Sito. 
l',00ldo,oe 

coeIsóRceo I(TERMONICFALDE SAÚDE -COIRES 
FtE~ÃQ W 1575€ 24 DE OUTUBRO DE 209. 
S~ Abre Cédloódiaval$uplerseolar soOlçasveolo do CORRE para otooecicix de2018. 

A publicação no Meça do ata atola onconta-so àtçenho nos oe5eidos endereçso etiA6es: 
htga'/).mdnto.svrãoa h0p/f58.IE0TRiscçãtc0T4daEp/  

('~DiAiRIO DO SUDOESn 

Publicações Legais 
Caderno Integrante da Edição n°72521 Pato Branco, 25 de outubro de 2018 

Este espaço é destinado a publicação de editais públicos ou privados que tem como finalidade tornar público as informações a cerca dos atos e 
fatos ocorridos, dando transparência as ações dos órgãos públicos e das empresas. Os leitores podem acompanhar nos editais toda e qualquer 

medida adotada pelas prefeituras, câmaras municipais, empresas de economia mista, autarquias, entidades, associações, instituições, 
empresas e outras denominações que tenham a necessidade de tornar públicos seus atos. 

ASSOCIAÇÃO DOS JORNAIS DIÁRIOS DO INTERIOR DO 
PARANÁ -ADI-PR 

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

O Presidente da ASSOCIAÇÃO DOS JORNAIS DIÁRIOS DO 
INTERIOR DO PARANÁ - ADI-PR, de acordo com 05 artigos 10 e 15 
do Estatuto Social em vigor, convoca seus associados QUE 
ESTIVEREM EM DIA COM SUAS OBRIGAÇÕES SOCIAIS para 
participarem da reunião de Assembleia Geral Ordinária a realizar-se 
no dia 20 (vinte) de novembro de 2018 ás OOhOOmin em primeira 
convocação e às 09h30mIn em segunda e última convocação, cata 
com número mínimo de 50% (cinquenta por cento) dos associados, 

que será realizada no Bnatol Centro Cívico - Sala Brasil, localizado na 

ua Deputado Mário de Barros, 1158 - Centro Cívico, Curitiba - PR., para 

allberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: 

'Exame, discussão e aprovação do Balanço Geral e Relatório 
Anual do Exercício de 2017: 

II - Discussão a aprovação de novos sócios; 

III - Apresentação a aprovação do Pleno da Trabalho da 2019; 

IV - Assuntos Gerais. 

Maringá - Paraná, 19 de outubro de 2018. 

Nery José Tt,omé - Presidente 

CETRIC 
5LMuLA RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÂO 

A CETRIC - Coeleal do ToEI000lo dl Rooldous SAIdos lodeatelais o Comercias 4. 

Cbapooó Lodo, lua.a p060os que mzhoodo I,.ótoo Ambiool.l do Psooni - IAPD 

RENOVAÇÃO FIA LICENÇA DE OPERAÇÃO o 140541-RI, p060000Io 

4.576.500-0. pais Atividade P*iasipol Eaodo do Toss*abo,do o Aoeoaoo.00soou 

tompor500 o essn.boedo do 0604606 .01,4v AIio.da*Oe .op.oltna: Ijoidud. de 

ROA.MO.O01, liag000 005008)Ç80, .000diOlOsI000lOv OO6pOOiOlO do ,oóduos sólidos 

não (606300200 }oro p000.io, oRno O dooloaçlo Soai. Tsssapoeladoest d, soslAios 

Po,,RO401 (CI,o.r 1). ono.ç000ôoa de ,midoos ido psóoao2 (classe II), ososbo,do de 

oosld000 sólidos urbanos çulso posegosus). Feu.ubo,do do .vsidoot sólidos iod*oniaio 

pooguoos, Transbordo do oo*(doos sólidos isdu005l, selo p.sigoso., Toaosbo.do do 

,os,dos sOu puogosuo, AnoaEIoa.t0000 100spusdoiO do eoaldsos .61.401 joduasialo 

(60.300.0,, demososnoosno trospooio.o do emidoos .61.40s isdcuoioia ole pesigosoo. 

locaimádo sa Rua boi. 3070. baoeo 13.1 tEmo, solos/pio do Pato Osmoo. colado do 

P.oioi. 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
(NEGÓCIO FIDUCIÁRIO) 

A Oficia] do 11 Serviço de Regispoi de imóveis de Come* de Pato Iltatico-PR. Dos c~ do ut 26 da 
Lei e 0.314€7, INTIMA (VETE L(0JRDLS MAIOANGON )CPF 5° 495.674.469.20).a comparecer na 
RuaParantá. .027. Trevo do Coaeaay. osso as 08:30-11 :00 o 13:00-17:00 bom dos dias Aselt de 
sogasda a sexta-lera, o no imzo i,eTaoloogávcl d. IS (qossan) dia, o cosia deste Edital, par. 
PACA!11E7410 (p,ogaçIo da saro) doo valores devidos em airoso. boto 1000 os que 501.111W 0,9 a 

dota do pagamento. acrescidos doo desposas togio, sefeosse. ao  05.115510 do tisasoismeato coo gsraatl. 
fiduciária o' 144440226302-7. firmado co 01104.'2013, regist.ads sobes' 0-02. os ,saaicalu 0169.374. 

desta Oorsoolia. sondo cosas garantia o ivSs'eI"Va0o do liaesllees n'37 do Edifls.o Rosidonosl Silo 
Pe.000ioo, situado os Ruo Ainioté, o' 44", sob pena do soncsesceto antecipado do lodo o dívida, 
consolidação da p,spocdatlo do imóvol em favo, do credora e imediata execução da divida aoocss do 
01)1* extrajudicial. Dado o pamado tenacidade de Pato O000u. oro 19,102018. A (S(c,al. 

MUNICÍPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
TERMO DE ANULAÇÃO 
PROCESSO NO 207/2018 

TOMADA DE PREÇOS N°. 010/2018 
Regido pela Lei ri- 10.520/02 e pela Lei NT 8.666/93 

Despacho do anulação de processo licitatórlo, em razão da necessidade de ade-

quação do objeto. 
O Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu. no uso das prerrogativas que lhe con-

fere a lei 8.666/93 art. 49 capul. a Súmula 473 do STF, e CONSIDERANDO ane-

cessidade de sanar falha encontradas na especificação da planilha orçamentária 

do edital que gerou o certame em referencia, proporcionando ioterpreloçóeo di-
versas pelas proponentes, além de poder gerar dano ao erário pela contratação. 

RESOLVE 
ANULAR a Tomada de Preços fl0 000/2018, cujo objeto e a Contratação cIo em-
presa para realizar obras das Adutoras doa poços artesianos para abastecer ao co-

munidades de Vista Alegre e Alto Santa Rosa, conforme projetos e planilhas ane-

xo ao edital. 

Publique-se. 
Saudade do Iguaçu, 24 de outubro de 2010. 

MAURO CESAR CENCI 
Prefeito Municipal 

ERRATA 
sep. W~TO DO CON~TO 114/2019 

V.ndo 07 0105 troo do .Sustss,Oo ..o 05151, 00 000ato 000001100 214/2015, OcoIl0060 00 0*eooI 04.0. do 

68 24.10.2018. CMIC! 1638.6 
Sadoso.ssçool° bIt 0045. oa.lo.eols, ao O.á,lsOiaalda. OsaAdp.00 doO000sá - DOMO/MIO, salso o' 

ONDE SELE: 
002170. 000S000aç0000 .mpr9aa par,Scooloas 0100519,5011 '50051 Is .np,s.lad. 5(004, ,r000a 00450104 

0,5001 do 	. DOca a. Saú4., 0003105  padrOsa 25 calado lar. 00.0 Os 785,13 M$, de baldo 000 Oos31s 
aeq4letâslvo, 01540.015, .050sgra.va o. soacoç100 vosooctal 010000co. 

5,ROA-SES 
002510: F000xnso*o Os t,e.oba 00 6141,0 AprOods OREI. lompoiro por coroo lidáOion b000oodss, 
9950oos 600.0* 4. op.sa:oaooroaso 000sóaos oaooauooaa; oaoa,aa000,s.oto 0.2.069.00;., F5.5001Sllm 
45 Aosooçlo, 0.010., Ooonp.,O,O,000to dos "sOlado. .OAc.aovsa 0000028,20 Qual 0 CONTRATADA 0 
dasotoen .005.504, o,, todo te~ 190.0,4, as, 0,6000000 poSOxaçIo, xoObSrO.02.Ç50 .68000(154. 

Soe, 5055510050650 do Oclobeo do 0001. 

OMan. 0.01. 

ASSOCIAÇÃO DE I4ANDEBOL DE PATO BRANCO - IAI4PBI 

EDITAL 0€ CONVOCAÇÃO 

comia.. pessoas a,IrmuaDO 19000 OobIOs, da 

FartOaçaO Ia ASSOCIAÇÃO DE I1080€SOI. DE PATO BRANCO - 165P81. o 
emspansemon boda 2748.0004.00*53214 Ou 10600, *o .adOO.'o do Largo  

da L84.d.d. (Ros. AootOIo, 301222. Oaism Lo Sa101. 59.0 paolos00000 da 
da qososdad. 0.0000 fsosd.doo,a .U0009*00..1W480nrt qos .0,2 

ds0000oosrlods. sagsas000IOn dOlsa 

Pesplso da Essabdo Social; 

- D.IçIo doo .sor,tbos. da DOo,5.s$s .40 coo00otO 04001; 

- AmaOS00 doetIE 

Polo Osvos. 23 de 0^ 002018. 

:tkiJ  
~ doa na~ 

E.pe..a.pmi. doCao.20*o0sa.6aadasa 

RATIÇAÇÃO E AOÃIDICACÃO REP.DISPENSA DO LICITACÃO (1046,2018.  
Todo on vista  ParocsrdáComioslode Jolgeroerl006a Plocurodoôo Mxniopd. quesp000sn r rasolado do 
Ptseesoo de DISPENSO DE LCITAÇAO n# 4672018, ou, ALVARO DOIS COSI SCOLARO, RetrAI, torno 
IEteaa RATIFICAÇÃO do v~ em ~es100J0000ÇAOdoobIelodsuagcisetanE:  

EMPRESA 1 	C0PJ 	VALOR TOTAL RI  
MAISACO9ICHEOO SERVÇOASOISTENCLOLITDA 1 30.t92.5310081-84 	4105,00  

COIEORA4EPSOPOSTPJÚ A DECISÃO 00BOIETE DO PREFEITO DE CHOPINEMIO. P9, 23D8 
0570800002018. AloosDEnisCe74 Roles P800tio 

Ede: Rescisão doContiSto n°46612017. - Cxs61atSçltO de Seeviçuo Médicoa de EsUOéade Saldada 

Fania: Yod*ide Cãopsidatto.CodratodoCuodeio Smos MedásEfrtB- Me. Oteto:Rtncisiode 

Cosódo por acordo asbe as (afIou. Oigesn: Pregão Prasendis n°9582017. Fudoamet Legal 8.666193. 

Dato da assbaloa'o 1581582018. As*sn: Alvaro DOItIS Cesi Scolet, pelo Wtmiooe Gdteona Cordeiso, 

pdaersa. 

Ospéde: DitOalo do Contato 4/584/2017 - Agjisiçle de Matada para Construção dou Cabecelrna e 
Cooroeligem da \fgus da Poda que DA Acesso ao Lxtoasnerdo (1005 Axrizgale: MLs»pt de 

Ctepltzr6.o. Contratado 59570150 PAVIMENTAÇÕES OROU - EPP. 0elo: Dialeto do CorOalo por 
arcEte odre as partes. Origem: Pleglo Presencial n1 12512017. FRbdS068tO Legal 5.666/93. Dota da 

assilabIa: 0011612018. Assinam: Aboio DOtAs CelA S~ pelo tiurtopo e Marmlo S*estti pela 

ogTesa 

Espdcie: Esdas do C000sla n°42012018. Contratante: Muiriopio de Cl/opinzlvho. CuolmIodo: Meti 
Ac000lsego Seréco Aosisleecio( Lida. CNPJ: 00. 30.15243115001-94. OEpdc: CordrataçAo SeMpre 
de Ao.Iárseedo (65.1 Pessoa Pooladoru do Necesndsdes Es~Í& valor Total para os 06 (sisal 
mesas do ao*oveldo RI 14.100,00 (quatorze mil  cor teias). Origem: Dispersa de Llcrlaç0o por 
Js545eolvs n°460018. Fuoda,neseo LegoE lei 8.8648193. EOIOIIISIOS de despesa: (2033). Data da 
ousioa6o 23/10/2018. Assinam: Alvaro 06000 Corti Seobbo, pelo Município e Aleusodro de Caeosl,o 
siso Eoelsr Soares Honoque, pela Empresa. 

p€ae*coo DE 500094(140 SE LICOTACÃO 

CO05IE.000do o Procssss AA,rrMEs000 o 2210010, instei 05 Ols9seao lo 1000çIo r'4012010. 
000111/510 '10069080 506001 Dsaroadsa M5500I 5001,1- OssIsaa ApOessila Oaroo.. 

cn,sdsoaodo .9osiaoa0s. .pess.d.la pote S.n.Io(. 02074460 dsAea800r,oa 00095250005 
o.eo.lam.olod. 000000080orn o bo.do.e Jcc.4 doOAo rold000, aOaoOs do 0001510500' 34512010, ta 
60c osso fato de qs.o 00 morosroo Ia aosi005soa do 0000als para a 0.000. psstisçao Is. Rol,., 
ao.opados nas 1005ai. 00.200000, oosnlsloa-sa nu. a Ioesd,o. loeoO 110.00 o .16651 065 0900 
dsnOsodo para goRo do 5.00050 EcorlosIO. Magaol SocoS 00001. pausa. Ovpssa80IS.ndO assino. 
osroeaças com srrdqólp1sdaClooloa1rrbo. 

Coo.ilo,00do a .xpr.sosaoio da Adrbr.rastr,çao 066900 00 0000x00 o 000909105000 doa 
0.505000304 50,016000, 000 lOdarOuO1O 0010010 art. 45,5.0111, da LO F.d.osl 0.00095 o nos RIrros 
do tdmd.4T3 do SAp0000TrlA.ard (6.1.04. 

500DO: 
0000100 oISoaaaa pdo0050 tendo como pA'roIls 0000061.00 Aaknkisosçao 0.106500.2002 

odriiO5slkrs. REVOGAR o poecnoso 061011.21 1' 21110510 o. Msdaldsdo lipsosa do LIolSaçio 7 
4012015, troo osno, terra, 5950000*00 Coposla o' 343/2010. oslo empe000a pcabdoaçao do 041$00. 
ps500ads os Diário do Ssdossr.,Diário Oficial dos Mcoospsos do P..00, (005o 0011840. MancAras Is 
S0100slsdOPO101100000ssotdoslsD011. 

Cropoor*o, 22 daoldObeOd.2015. 
Aaraos D.rá. CorI Scoárs 

P555540 



dos Municípios do- - 	 24 Diário Oficial - ~r Sudoeste do Paraná,. OL.'-2 
Quinta-Feira. 25 de Outubro de 2018 	 Ano VII - Edição N° 1720 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

Espécie: Rescisão do Contrato n°466/2017 

Contratação de Serviços Médicos de Estratégia de Saúde da Família: Municipio de 
Chopinzinho. Contratada: Cordeiro Serviços Medicos Eireli - Me. Objeto: Rescisão de 
Contrato por acordo entre as partes. Origem: Pregão Presencial n°90/2017. Fundamento 
Legal: 8.666/93. Data da assinatura: 19/10/2018. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, 
pelo Município e Guilherme Cordeiro, pela empresa. 

Cod282596 

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICfPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 25/10/2018. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 

http://dioems.com.br  



25 
Paraná, 25 de Outubro de 2018 	Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VII 1 N° 1619 

, 

DESPACHO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DA RATIFICAÇÃO 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N° 
21/2018 - PROCESSO N° 57/2018. 
Considerando o Processo Administrativo n° 57/2018, Edital de 
Licitação na Modalidade Dispensa de Licitação por Justificativa n° 
21/2018, que tem por objeto "Contratação de Serviços de 
Fornecimento de Energia Elétrica". 
Considerando Parecer Jurídico no 150/2018/ PG-FLSA, em que o 
Procurador Geral do Município Dr. Fábio Luiz Santin de Albuquerque 
opina pela legalidade da recusa da COPEL em assinar o Contrato n° 
206/2018 (fis. 361/363), do processo de Dispensa de Licitação por 
Justificativa n° 21/2018, porque não atende a RN 414/2010 alterada 
pela RN 714/2016/ANEEL. 
Considerando que a manifestação da Cooperativa de Eletrificação 
Rural de Chopinzinho Ltda, concessionária de serviços públicos de 
energia, de que o Contrato n° 207/2018 (fis. 364/366), celebrado entre 
a empresa e o Município de Chopinzinho atende as normas 
regulamentares da ANEEL. 
Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e 
encerramento dos procedimentos licitatórios, com fundamento no teor 
do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93 e nos termos da Súmula 473 
do Supremo Tribunal Federal. 
DECIDO: 
A bem do interesse público e tendo como princípio o interesse da 
Administração e a conveniência administrativa, REVOGAR 
PARCIALMENTE A RATIFICAÇÃO do Processo Licitatório na 
Modalidade de Dispensa de Licitação por Justificativa n° 21/2018. 
Determino a REVOGAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ITEM 01 
DO EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
JUSTIFICATIVA N° 21/2018, para a empresa Copel Distribuição 
S.A. no valor de R$ 1.392.151.80, bem como, tomar sem efeito o 
Contrato n° 206/2018 e sua respectiva publicação do extrato, 
publicado no Diário do Sudoeste, Diário Oficial dos Municípios do 
Paraná e Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná em 27 
de junho de 2018. 
Por fim, mantenha-se a Ratificação do ITEM 2 do Edital de Dispensa 
de Licitação por Justificativa n° 21/2018, para a empresa Cooperativa 
de Eletrificação Rural de Chopinzinho Ltda no valor de R$ 16.652,64 
e o contrato n° 207/2018, com suas respectivas publicações. 

Publique-se. 

Chopinzinho, 22 de outubro de 2018. 

ÁLVARO DENIS CENI SCOLARO 
Prefeito 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:7357C6FA 

. 	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DESPACHO REVOGAÇÃO DL 40-2018 

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE L1CITACÃO 

processo licitatório n° 221/2018 na Modalidade Dispensa de Licitação 
n°40/2018, bem como, tornar sem efeito o Contrato no 343/2018 e sua 
respectiva publicação do extrato, publicado no Diário do Sudoeste, 
Diário Oficial dos Municípios do Paraná e Diário Oficial dos 
Municípios do Sudoeste do Paraná em 02 de outubro de 2018. 

Publique-se. 

Chopinzinho, 22 de outubro de 2018. 

ÁL VARO DENIS CENISCOLARO 
Prefeito 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código identifieador:977F701 B 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 420-2018 DL 46-2018 

Espécie: Extrato do Contrato n° 420/2018. Contratante: Município de 
Chopinzinho. Contratada: Mais Aconchego Servico Assistencial Ltda. 
CNPJ: n°. 30.192.531/0001-94. Objeto: Contratação Serviços de 
Acolhimento para Pessoa Portadora de Necessidades Especiais, Valor 
Total para os 06 (seis) meses de acolhimento R$ 14.100,00 (quatorze 
mil e cem reais). Origem: Dispensa de Licitação por Justificativa no 
46/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elementos de despesa: 
(2033). Data da assinatura: 23/10/2018. Assinam: Alvaro Dênis Cem 
Scolaro, pelo Município e Alexandra de Carvalho e/ou Evelen Soares 
Henrique, pela Empresa. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:CE848D45 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 564-2017 

SANTIAGO PAVIMENTAÇÕES 

Espécie: Distrato do Contrato n° 564/2017 - Aquisição de Materiais 
para Construção das Cabeceiras e Concretagem das Vigas da Ponte 
que Dá Acesso ao Loteamento Novo Horizonte: Município de 
Chopinzinho. Contratada: SANTIAGO PAVIMENTAÇÕES EIRELI 
- EPP. Objeto: Distrato do Contrato por acordo entre as partes. 
Origem: Pregão Presencial n° 125/2017. Fundamento Legal: 8.666/93. 
Data da assinatura: 09/10/2018. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, 
pelo Município e Marcelo Silvestri, pela empresa. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:F3DFF787 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO TERMO DE RESCISÃO CONTRATO 466-2017 

GUILHERME CORDEIRO 

Considerando o Processo Administrativo n° 221/2018, Edital de 
Dispensa de licitação n° 40/2018, com objeto "Locação de Imóvel 
Destinado à Aluguel Social - Rosiceia Aparecida Santos". 
Considerando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, acerca do cancelamento da contratação com a 
locadora Juraci da Silva monteiro, através do contrato n° 343/2018, se 
deu pelo fato de que no momento da assinatura do contrato para a 
devida pactuação dos termos avençados nas cláusulas contratuais, 
constatou-se que a locadora havia locado o imóvel que seria destinado 
para gozo do Beneficio Eventual de Aluguel Social à outra pessoa, 
impossibilitando assim a contratação com o município de 
Chopinzinho. 
Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e 
encerramento dos procedimentos licitatórios, com fundamento no teor 
do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93 e nos termos da Súmula 473 
do Supremo Tribunal Federal. 
DECIDO: 
A bem do interesse público e tendo como princípio o interesse da 
Administração e a conveniência administrativa, REVOGAR o 

Espécie: Rescisão do Contrato n°466/2017. - Contratação de Serviços 
Médicos de Estratégia de Saúde da Família: Município de 
Chopinzinho. Contratada: Cordeiro Serviços Medicos Eireli - Me. 
Objeto: Rescisão de Contrato por acordo entre as partes. Origem: 
Pregão Presencial n° 90/2017. Fundamento Legal: 8.666/93. Data da 
assinatura: 19/10/2018. Assinam: Alvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo 
Município e Guilherme Cordeiro, pela empresa. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:24084A3C 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO DL 46-2018 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REF. DISPENSA DE  
LICITACÃO N° 46/2018.  
Tendo em vista o Parecer da Comissão de Julgamento e da 
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 46/2018, eu, ÁLVARO DENIS 

44 www.diariomunicipal.com.br/amp  


